MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES

EDITAL 09/2019

SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DO PROJETO DE EXTENSÃO “MUSIQUE-SE”

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE
EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À
INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO.

1. DO OBJETIVO

Selecionar 2 (dois) bolsistas para atuar no projeto de extensão “MUSIQUE-SE”.

2. DAS BOLSAS

- 1 Bolsa de Iniciação à Extensão (discente do IFSULDEMINAS) no valor de R$100,00 (cem

reais), durante 07 meses (maio a novembro).

3. DO PÚBLICO-ALVO

- Iniciação à Extensão: alunos regularmente matriculados em qualquer curso do Campus

Avançado Três Corações - IFSULDEMINAS.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de formulário impresso (anexo I) entregue diretamente

para a coordenadora, entre os dias 29 e 30 de abril de 2019.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo

projetos

b) Se tiver 18 anos ou mais deverá:

1 – Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)

2 – Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)

3 – Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site da

Receita Federal)

c) Ter disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho, em

acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;

d) Para se candidatar à bolsa nos projetos contemplados nesse edital o(a) aluno(a) do

IFSULDEMINAS deverá apresentar, obrigatoriamente, declaração do NIPE (ou setor

equivalente) de seu campus atestando que, nos últimos 12 meses não desistiu, sem

justificativa, de bolsa de outro projeto. A declaração deverá constar ainda que o(a) aluno(a)

cumpriu todas as obrigações desse(s) outro(s) projeto(s) do(s) qual(is) foi bolsista. Entregar

a declaração juntamente com o formulário de inscrição.

5.2 Critérios de Seleção

5.2.1 Iniciação à Extensão:

a) Possuir conhecimentos básicos de música ou vivências musicais (10 pontos)

b) Possuir conhecimentos básicos de operação de mesa de som e manutenção de

instrumentos (10 pontos)

c) Entrevista (até 10 pontos)

Importante: o item a e b devem estar expressos em um currículo que deverá ser levado no

dia da entrevista.

5.2.2 Entrevistas

Serão realizadas no dia 07 de maio, a partir das 15h, no IFSULDEMINAS - Campus Avançado

Três Corações, situado à Rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, nº 61, Bairro

Chácara das Rosas. Nela serão avaliados o conhecimento e o interesse do candidato no

projeto em questão.

5.3 Resultado da Seleção

O resultado será divulgado no dia 09 de maio de 2019.

Três corações, 23 de abril de 2019.

Francisco Vítor de Paula
Diretor Geral - Câmpus Avançado Três Corações

IFSULDEMINAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES

ANEXO 1 – Edital 09/2019

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÂO PARA BOLSISTA DO PROJETO DE EXTENSÃO MUSIQUE-SE

NOME ____________________________________________________________

Endereço _______________________________________________________________

_______________________________________________________________________

E-mail ________________________________________________________________

Telefone: __________________________________________

CPF _____________________________   RG   ___________________________

CURSO: ______________________________________________

TURMA: ______________________________________________

Local e Data ________________________________________________________

_______________________________________________

Assinatura